АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

/^..04.2023 №

Об итогах межмуниципального сетевого образовательного мероприятия
«Фестиваль педагогического мастерства «Первые шаги в карьере»

В рамках проведения Года педагога и наставника на территории
Томской области, в целях выявления талантливых молодых педагогов
муниципальных общеобразовательных организаций и организаций
дополнительного образования Колпашевского района и других районов
Томской области, их поддержки, мотивации и стимулирования к поиску новых
форм педагогической деятельности, содействия их профессиональному росту,
повышения престижа и статуса педагога в обществе, в соответствии с
приказом Управления образования Администрации Колпашевского района от
14.03.2023 № 227 «О проведении межмуниципального сетевого
образовательного мероприятия «Фестиваль педагогического мастерства
«Первые шаги в карьере» 07.04.2023 на базе МБОУ «СОШ № 5» состоялось
межмуниципальное сетевое образовательное мероприятие «Фестиваль
педагогического мастерства «Первые шаги в карьере» (далее -  Фестиваль).

В Фестивале приняли участие более 70 педагогических и руководящих
работников. Фестиваль состоял из двух частей: конкурсная часть (заочный и
очный этап) для молодых педагогических работников и методическая
мастерская для молодых педагогов и их наставников. В конкурсной части
приняли участие 23 молодых педагога из Колпашевского и Верхнекетского
районов. В работе методической мастерской приняли участие молодые
педагоги, наставники, заместители директоров, методисты. Мероприятия
методической мастерской провели: Цегельникова А.Н., заведующий кафедрой
педагогики, психологии и инклюзивного образования ТОИПКРО, Маткина
К.Е., старший преподаватель Центра непрерывного повышения
профессионального мастерства педагогических работников ТОИПКРО.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить итоги межмуниципального сетевого образовательного

мероприятия «Фестиваль «Первые шаги в карьере» согласно приложению к
настоящему приказу.

2.Отметить высокий организационный и содержательный уровень
Фестиваля, прошедшего на базе МБОУ «СОШ № 5» (директор
Домрачева Ю.В.).

2

3.Объявить благодарность Емельяновой Ю.О., заместителю директора
МБОУ «СОШ № 5», руководителю Клуба молодых педагогов, члену
муниципального методического актива, за большой вклад в развитие и
совершенствование профессионализма молодых педагогов района.

4. Отметить высокий уровень подготовки молодых педагогов МБУДО
«ДЮЦ» (более половины от общей численности молодых педагогов в
образовательной организации приняли участие и 75% участников стали
призерами Фестиваля).

5. Руководителям муниципальных образовательных организаций
проанализировать количественное и качественное участие в Фестивале
молодых педагогов и наставников.

6. Руководителям муниципальных образовательных организаций -
участников Фестиваля: МАОУ «СОШ №4 им. Е.А.Жданова» г.Колпашево
(Колотовкина Л.А.), МАОУ «СОШ №7 им. Н.Г.Барышева» (Олефир Н.Н.),
МБОУ «Тогурская СОШ им. С.В.Маслова» (Пшеничникова О.А.), МБОУ
«Новоселовская СОШ» (Токарева И.Г.) указать на отсутствие на Фестивале
ответственных за методическую работу в образовательной организации.

7. Руководителям муниципальных образовательных организаций МБОУ
«Инкинская СОШ» (Бабенко Е.В.), МКОУ «Новогоренская СОШ» (Панова
Т.В.), МБОУ «Озеренская СОШ» (Горбунова Р.А.), МБОУ «Саровская СОШ»
(Альберти Л.А.), МБОУ «Чажемтовская СОШ» (Товтин К.А.), МКОУ «Старо-
Короткинская ООШ» (Кауц С.В.), МКОУ «Мараксинская ООШ» (Бурцева
Л.А.), МАУДО «ДШИ г.Колпашево» (Чуриков Ю.Н.), МАУДО «ДЮСШ
им.О.Рахматулиной» (Черепухин М.В.) указать на отсутствие участников
Фестиваля, проанализировать причины неучастия молодых педагогов в
конкурсном движении, принять управленческие меры.

8. Вагановой Л.П., секретарю руководителя Управления образования,
направить настоящий приказ в Управление образования Верхнекетского
района, муниципальные общеобразовательные организации и организации
дополнительного образования Колпашевского района.

9. Контроль исполнения приказа возложить на Чернову Н.В., начальника
отдела развития образования Управления образования Администрации
Колпашевского района.

Начальник
Управления образования С.В.Браун

Н.В.Чернова
42257
К.А.Сергачева
42250

3

Приложение
к приказу Управления образования

<rrff .04.2023

Итоги межмуниципального сетевого образовательного мероприятия
«Фестиваль «Первые шаги в карьере»

В рамках проведения Года педагога и наставника на территории
Томской области, в соответствии с приказом Управления образования
Администрации Колпашевского района от 14.03.2023 № 227 «О проведении
межмуниципального сетевого образовательного мероприятия «Фестиваль
педагогического мастерства «Первые шаги в карьере» 07.04.2023 на базе
МБОУ «СОШ № 5» состоялось межмуниципальное сетевое образовательное
мероприятие «Фестиваль педагогического мастерства «Первые шаги в
карьере» (далее -  Фестиваль).

Фестиваль состоял из двух частей: конкурсная часть (заочный и очный
этап) и методическая мастерская для молодых педагогов и их наставников. В
конкурсной части приняли участие 23 молодых педагога из Колпашевского
(МАОУ «СОШ №2», МАОУ «СОШ №4 им. Е.А.Жданова» г.Колпашево,
МБОУ «СОШ №5», МАОУ «СОШ №7 им. Н.Г.Барышева», МБОУ «Тогурская
СОШ им. С.В.Маслова», МБОУ «Новоселовская СОШ», МБУДО «ДЮЦ»,
МБУДО «ДЭБЦ») и Верхнекетского (МБОУ «Белоярская СОШ № 1) районов.
В работе методической мастерской приняли участие более 70 человек.
Мероприятия методической мастерской провели: Цегельникова А.Н.,
заведующий кафедрой педагогики, психологии и инклюзивного образования
ТОИПКРО, Маткина К.Е., старший преподаватель Центра непрерывного
повышения профессионального мастерства педагогических работников
ТОИПКРО.

Из 23 молодых специалистов 14 присутствовали на мероприятии со
своими наставниками. Участие в Фестивале приняли 13 наставников (МАОУ
«СОШ №4 им. Е. А.Жданова» г.Колпашево, МБОУ «СОШ №5», МАОУ «СОШ
№7 им. Н.Г.Барышева», МБОУ «Тогурская СОШ им. С.В.Маслова», МБОУ
«Новоселовская СОШ», МБУДО «ДЮЦ», МБУДО «ДЭБЦ», МБОУ
«Белоярская СОШ № 1»).

Вместе с тем доля участников Фестиваля в общей численности молодых
и малоопытных специалистов (членов Клуба молодых педагогов) составила от
11% до 100%, результативность участия от 17% до 100%.___________________
Наименование
ОО/показате.пя

Количество
участников
Фестиваля,
чел.

Доля участников
от общего числа
молодых
педагогов в ОО, %

Количество
победителей,
призеров
Фестиваля, чел.

Результатав
ность
участия, %

МАОУ «СОШ №2», 1 11 1 100
МАОУ «СОШ №4 им.
Е.А.Жданова»
г.Колпашево

2 20 1 50

МБОУ «СОШ №5» 5 27 1 33
МАОУ «СОШ №7 им.
Н.Г.Барышева»

6 100 1 17

4

МБОУ «Тогурская СОШ
им. С.В.Маслова»

3 30 0 0

МБОУ «Новоселовская
СОШ»

1 33 0 0

МБУДО «ДЮЦ» 4 57 3 75
МБУДО «ДЭБЦ» 1 20 0 0

В качестве зрителей присутствовало -  более 30 педагогических
работников, в том числе 5 молодых педагогов (МАОУ «СОШ №2», МАОУ
«СОШ №4 им. Е.А.Жданова» г.Колпашево, МБОУ «СОШ №5»).

Из числа управленческих кадров, методистов присутствовало 9 человек
(МАОУ «СОШ № 2», МБОУ «СОШ №5», МБОУ «Тогурская СОШ им.
С.В.Маслова», МБУДО «ДЮЦ», МБУДО «ДЭБЦ», МАДОУ № 14).

В туре «Мой любимый прием» заочного этапа Фестиваля участникам
необходимо было предоставить 1 широкоэкранный слайд (16:9), созданный в
программе Power Point, на котором представлен 1 методический прием в
формате «инфографика» (максимальное количество баллов - 15). Наибольшее
количество баллов набрали: Федорова А.В., учитель МБОУ «Новоселовская
СОШ» (13 б.), Вальгер О.С., учитель МАОУ «СОШ № 2» (12,75 б.), Кокшаров
А.А., учитель МБОУ «СОШ № 5» (12,75 б.). Минимальное количество баллов
в этом туре набрал один участник -  7,75 б.

За содержательную часть можно было получить 10 баллов, за дизайн и
техническое исполнение (инфографика) -  5 баллов.

Одна из задач фестиваля -  познакомить педагогов с ресурсами для
создания инфографики. Основными плюсами инфографики являются:
возможность представления большого объема информации в сжатом виде
через иллюстрации, графики, таблицы, диаграммы и др.; оформления сложных
вещей в иллюстрации для лучшего понимания.

Анализ работ, представленных на конкурс, показал, что не все педагоги
смогли освоить этот способ визуализации информации. Многие работы были
представлены лишь текстом, с иллюстрациями, не имеющими отношения к
содержанию конкурсной работы.

В 1 Туре «Мой любимый прием» очного этапа участники в формате
питч-сессии в течение 3 минут представляли свой любимый методический
прием, используя в качестве наглядности только свой слайд с инфографикой,
предоставленный для 1 тура (максимальное количество баллов -  10).
Наибольшее количество баллов набрали: Коротоножкин А.А., МБОУ
«Белоярская СОШ № 1» (10 б.), Вальгер О.С., учитель МАОУ «СОШ № 2» (9,6
б.), Родикова К.В., учитель МАОУ «СОШ № 7» (9,2 б.). Минимальное
количество баллов в этом туре набрали три участника -  5,8 б.

Все участники смогли четко и лаконично в формате питч-сессии
представить свои работы.

При этом нужно отметить, что фестиваль выявил некоторые проблемы
молодых педагогов, которые могут повлиять в последствии на качество
образования. В частности, у молодых специалистов возникают трудности с
пониманием отличия таких понятий как «прием», «метод», «технология» и

5

«инструмент» или «форма организации работы». Так, например, в качестве
методов и приемов участники представили такие инструменты (средства
обучения) как: PUCKERS (сервис, который позволяет учителю оперативно
проводить опрос и собирать данные на уроке, не используя мобильные
устройства учащихся), Рабочий лист (дидактическое средство организации
самостоятельной учебной деятельности ученика по итогам изучения
материала этапа, тематического блока или урока в целом). Это указывает на
необходимость продолжить методическую работу с педагогами в рамках
работы методических объединений образовательных организаций и района, на
заседаниях Клуба молодых педагогов Колпашевского района.

Кроме того, некоторым педагогам было тяжело справиться с волнением
во время представления своих работ, что может быть связано с небольшим
количеством очных мероприятий, где педагоги могли бы получить опыт
публичного выступления.

2 Тур «Терминологический марафон» позволял набрать 10 баллов. Все
участники в формате блиц-турнира за 10 минут подбирали подходящее
определение к каждому термину, которые используются в современной
педагогике. В данном туре участники набрали от 1 до 4 баллов.

Фестиваль позволил раскрыть как сильные стороны педагогов, так и
проблемные зоны у некоторых из них. Участники фестиваля
продемонстрировали умение работать с информацией, грамотно, используя
современные инструменты графической визуализации, оформлять
дидактический материал, вычленять главное, видеть взаимосвязь между
приемом, его применением, условиями для эффективного использования,
рисками, которые могут возникнуть и прогнозируемым результатом.

Активными участниками в работе Фестиваля стали четыре члена
муниципального методического актива (Емельянова Ю.О., Калинина Н.А.,
Сергачева К.А., Чернова Н.В.), которые провели экспертизу организационно
распорядительных материалов, содержательной части Фестиваля, работали в
составе жюри.

По итогам трех туров, согласно Положению Фестиваля, определены 1
победитель и 7 призе ров:
№
п/п

ФИО Должность, наименование 0 0 Результат

1 Вальгер Ольга
Сергеевна

учитель английского языка, Муниципальное
автономное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 2» г.
Колпашево (наставник Ковылина А.А.)

Победитель

2 Банникова Елена
Сергеевна

учитель русского языка и литературы,
Муниципальное автономное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №
4 имени Героя Советского Союза Ефима
Афанасьевича Жданова» г.Колпашево (наставник
Шохина А.В.)

Призер

3 Кокшаров
Анатолий
Алексеевич

учитель физики, Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа №5» (наставник
Калинина Н.А.)

Призер

6

4 Коротоножкин
Алексей
Андреевич

учитель биологии, Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Белоярская
средняя общеобразовательная школа № 1» (наставник
Гринкевич В.Н.)

Призер

5 Родикова Ксения
Владимировна

учитель начальных классов, Муниципальное
автономное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа №7
им.Н.Г.Барышева»

Призер

6 Самойленко
Кристина
Владимировна

педагог дополнительного образования,
Муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Детско-юношеский
центр» г.Колпашево (наставник Байкалова О.А.)

Призер

7 Селявко Юлия
Владимировна

педагог дополнительного образования,
Муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Детско-юношеский
центр» г.Колпашево (наставник Брагина М.К.)

Призер

8 Филиппова
Анастасия
Сергеевна

педагог-организатор, Муниципальное бюджетное
учреждение дополнительного образования «Детско-
юношеский центр» г.Колпашево (наставник
Байкалова О.А.)

Призер

Методическая мастерская была направлена на развитие мягких навыков,
без которых эффективная работа педагога невозможна. Цегельникова Анна
Николаевна, заведующая кафедрой педагогики, психологии и инклюзивного
образования ТОИПКРО, провела большой мастер-класс «Выгорать или
вдохновлять» для всех участников мероприятия, во время которого она
представила эффективные практики, которые помогут справиться с
эмоциональным истощением и выгоранием как молодым педагогам, так и их
наставникам.

Во второй части мастерской А.Н. Цегельникова продолжила обучать
коллег и раскрывать секреты профессионального мастерства на мастер-классе
«Эффективная коммуникация и простые словесные действия в ней». А
Маткина Ксения Евгеньевна, старший преподаватель Центра непрерывного
повышения профессионального мастерства педагогических работников
ТОИПКРО, провела интерактивную лекцию «Личный бренд учителя и
позиционирование в социальных сетях», на которой представила
существующие модели позиционирования педагога в социальных сетях,
рассказала о тех, ошибках, которые могут допустить молодые педагоги, и как
их можно избежать.

Фестиваль позволил выявить молодых, перспективных педагогов
муниципальных общеобразовательных организаций и организаций
дополнительного образования, расширить диапазон профессионального
общения молодых педагогов и наставников.

Предложения:
1 .Руководителям МОО:
1) продолжить работу по повышению методической грамотности и

профессионального роста молодых педагогов;
2) стимулировать педагогических работников к участию в конкурсах

профессионального мастерства.

7

2. Наставникам молодых педагогов — участников Фестиваля
скорректировать планы работы с учетом дефицитов, трудностей молодых
педагогов, выявленных в ходе подготовки и участия в Фестивале.

3. Руководителям РМО организовать выступления молодых педагогов по
темам самообразования в рамках заседаний РМО.

4. Руководителю Клуба молодых педагогов Колпашевского района
(Ю.О.Емельянова) запланировать работу, направленную на понимание
отличия таких понятий как «прием», «метод», «технология» и «инструмент»
или «форма организации работы».